№ 1-72(1)/2024

64RS0028-01-2024-000541-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 г. г. Пугачев 

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Завгородневой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты>

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1, находясь в 

<

Адрес>, решил незаконно приобрести и хранить, без цели сбыта, для личного употребления вещество, растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере. 

С целью реализации своего преступного замысла ФИО1 находясь у себя дома, по адресу: 

<

Адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя установленное на находящемся в его пользовании смартфоне, программное обеспечение, а также всемирную сеть Интернет, на неустановленном в ходе следствия канале, реализующем наркотические средства, выбрал и заказал для личного употребления, без цели сбыта вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой около 25 грамм. После этого, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь на территории 

<

Адрес>, используя терминал оплаты платежной системы «Qiwi», оплатил приобретаемое им наркотическое средство, перечислив за него денежные средства в сумме 3700 рублей, на абонентские номера платежной системы «Qiwi», указанные ему продавцом. После чего, ФИО1 получил от неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) сообщение, в котором были указаны координаты места на территории 

<

Адрес>, где находится приобретаемое им вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в виде закладки, за которое он произвел оплату в сумме 3700 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, с целью приобретения вещества растительного происхождения, содержащего наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), на неустановленном в ходе следствия автомобиле, под управлением неустановленного в ходе следствия лица, приехал в 

<

Адрес> и прошел по полученным от неустановленного в ходе следствия лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) географическим координатам, на участок местности расположенный на расстоянии 9,6 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, где около 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в снегу, у основания находящегося там куста, обнаружил и с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, взял сверток, в котором в двух свертках находилось вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 25,55 грамма, за которое он ранее перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в размере 3700 рублей.

После чего, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное хранение, без цели сбыта, для личного употребления, вещества растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 25,55 грамма, ФИО1 на автомобиле такси марки 

<

Номер> с незаконно приобретенным наркотическим средством, незаконно храня его при себе, поехал по 

<

Адрес> 

<

Адрес> в направлении ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес>. В пути следования, автомобиль был остановлен сотрудниками ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> и ФИО1, увидев приближающихся к нему сотрудников ИК-17, выбежал из автомобиля и выбросил приобретенное и хранящееся при себе наркотическое средство на участок местности расположенный в 25,3 метра в северо-западном направлении от 

<

Адрес> и пытаясь от них скрыться, был задержан и сотрудники полиции, впоследствии обнаружили и изъяли сверток с веществом растительного происхождения, содержащим наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 25,55 грамма, который он выбросил.

Согласно ст.2 Закона РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

Номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 25,55 грамма относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и в соответствии с ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1 данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого л.д. 174-182 т. 1 и оглашенными в суде в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в 

<

Адрес> третьего проезда Строителей 

<

Адрес>, решил через сеть Интернет дистанционно через тайниковую закладку заказать наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло), для личного употребления, без цели сбыта. Используя смартфон «Redmi», зашел на интернет сайт, где продают наркотические средства и заказал наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) массой около 25 грамм, заплатив через Киви-кошелек 3700 рублей. Потом ему пришло сообщение, чтобы он ждал фото и место тайниковой закладки. Спустя некоторое время, ему пришло сообщение, в котором были указаны географические координаты, 

<

Адрес>, у основания куста овальный сверток, а также фото, со стрелкой, указывающей на то место. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он совместно с ФИО6, который не знал о его планах, поехали в 

<

Адрес>, где около 

<

Адрес> по 

<

Адрес> он нашел сверток овальной формы. Он забрал указанный сверток, положил его в карман одетой на нем куртки и поехали в сторону ИК-17. По дороге автомобиль остановили сотрудники колонии и направились в их сторону. Он испугался, что будет обнаружено наркотическое средство, которое он приобрел и хранил при себе, выбежал из машины и выкинул данный сверток с наркотическим средством, но его задержали и он показал куда выкинул сверток с наркотическим средством, который он нашел в закладке.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 80-82 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он подрабатывает водителем такси на своем автомобиле «Gelly MK-Cross» г.н.з. Н 456 СВ 161. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов поступил заказ забрать клиента по адресу: 

<

Адрес>. Он подъехал по данному адресу и в машину сели двое незнакомых мужчин, как стало впоследствии известно ФИО1 и ФИО6 ФИО1 сказал, что нужно ехать к ИК-17. По дороге им преградил путь автомобиль, из которого вышли сотрудники колонии и направились к его автомобилю. В это время ФИО1 стал убегать, но его задержали. Он слышал, как ФИО1 говорил сотрудникам колонии, что убегая, он выбросил сверток, в котором находилось наркотическое средство.

Показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 139-142, 144-147 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время из оперативного отдела ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> поступила информация о том, что сотрудниками колонии задержан ФИО1, при котором возможно находятся наркотические средства. После чего они прибыли на участок местности расположенный в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес>. На данном участке находился автомобиль «Gelly MK-Cross» г.н.з. Н 456 СВ 161, возле которого находились сотрудники колонии, водитель и ФИО1 с ФИО6, как впоследствии стало известно. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен один из свертков, в котором находилось наркотическое средство, как пояснил ФИО1, которое он приобрел для себя, через Интернет. Сверток был из полимерного пакета зеленого цвета, в котором находилось еще 2 свертка с веществом растительного происхождения, которые были впоследствии упакованы и изъяты. Далее по указанию ФИО1 они проследовали на участок местности, расположенный в 9,6 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, где ФИО1 обнаружил тайник и прибрел наркотическое средство.

Показаниями свидетелей Свидетель №7 Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №1 данными на предварительном следствии т.1 л.д. 103-106, 112-115, 119-122, 124-127, 108-110 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время в оперативный отдел ФКУ ИК-17 УФСИН России по 

<

Адрес> поступила оперативная информация о том, что к территории ИК-17 направляется автомобиль, в котором находится мужчина, у которого при себе может находиться наркотическое средство. Они на автомобиле ФОРД выдвинулись с целью осмотра прилегающей территории, где в 30 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес> ими был остановлен автомобиль 

<

Номер> из которого выбежал мужчина, как впоследствии стало известно ФИО1, который попытался от них скрыться, но был ими задержан, при этом, когда он убегал, было видно, что он выбросил на снег два пакета. После задержания, на место происшествия выдвинулся Свидетель №1 со служебной собакой, которая по поведению показала, что в одном из пакетов находится наркотическое средство. После чего была вызвана следственно-оперативная группа с полиции. В ходе осмотра было установлено, что в одном пакете, находилось два пакета с веществом растительного происхождения. Задержанный ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для себя и показал место тайника. 

Показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №9 данными на предварительном следствии т. 1 л.д. 93-96, 98-101 и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия при проведении осмотра места происшествия в качестве понятых. Далее они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес>. На данном участке находился автомобиль «Gelly MK-Cross» г.н.з. Н 456 СВ 161, возле которого находились сотрудники колонии, полиции, водитель и ФИО1 с ФИО6, как впоследствии стало известно. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен один из свертков, в котором находилось наркотическое средство, как пояснил ФИО1, которое он приобрел для себя, через Интернет. Сверток был из полимерного пакета зеленого цвета, в котором находилось еще 2 свертка с веществом растительного происхождения, которые были впоследствии упакованы и изъяты. Далее по указанию ФИО1 они проследовали на участок местности, расположенный в 9,6 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, где ФИО1 обнаружил тайник и прибрел наркотическое средство.

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в суде письменными материалами дела.

Рапортами о совершенном преступлении т. 1 л.д. 7, 87.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицой к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 25,3 метров в северо-западном направлении от 

<

Адрес> и изъят среди прочего: сверток овальной формы в полимерном пакете зеленого цвета, в котором находилось 2 пакета с веществом растительного происхождения т. 1 л.д. 8-14.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицой к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии в 9,6 метрах в северо-западном направлении от 

<

Адрес>, где ФИО1 обнаружил тайник и прибрел наркотическое средство т. 1 л.д.16-18.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицой к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 выдал сотовый телефон «Redmi» модели 22126 RN91Y с сим картой сотовой связи МТС, посредством которого он приобрел наркотическое средство т. 1 л.д.19-25.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицой к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен платежный терминал «Qiwi» установленный в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, ул. ФИО8, 

<

Адрес>, через который он произвел оплату за приобретаемое наркотическое средство т. 1 л.д.40-43.

Справкой об исследовании 

<

Номер> от 10.0я.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, является наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 25,55 грамм т. 1 л.д. 35-36

Заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством Масло каннабиса (гашишное масло) масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110...+115 градусов Цельсия равна 19,62 грамм т. 1 л.д. 69-73.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен смартфон марки «Redmi» модели 22126 RN91Y с сим картой сотовой связи МТС т. 1 л.д.161-164.

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ; два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло); два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, один из которых оклеен прозрачной бесцветной липкой лентой типа «скотч» (первоначальная упаковка наркотического средства) т. 1 л.д.139-135.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными, в связи с чем, суд принимает их как доказательства вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления.

Из вышеуказанных доказательств, представленных стороной обвинения, следует, что подсудимый ФИО1 без соответствующего разрешения, в нарушение закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" при вышеуказанных обстоятельствах незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – Масло каннабиса (гашишное масло) массой 25,55 грамма, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с учетом имеющихся изменений и дополнений) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

Номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» относится к крупному размеру и к обороту в Российской Федерации запрещен.

С учетом изложенного, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит т.1 л.д. 226. Согласно заключению комиссии экспертов 

<

Данные изъяты>

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, а поэтому в своей достоверности сомнений не вызывают. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимого, его поведения, суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством объяснение, данное до возбуждения уголовного дела как явка с повинной, так как согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

Номер> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Как усматривается из материалов уголовного дела, до написания подсудимым объяснения, сотрудникам полиции уже было известно, что преступление совершил он. Органу расследования не было предоставлено новой, до того им неизвестной информации, а поэтому суд не признает объяснение в качестве явки с повинной. В тоже время, данные объяснения, последующие показания ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого, участие в иных следственных действиях, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, суд считает назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижения целей наказания и не усматривает оснований для применения ст. 64, 82 УК РФ.

В тоже время, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, в соответствие с ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание на срок менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в связи с чем, согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется опасный рецидив преступлений, поэтому в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление по данному делу до вынесения приговора Ленинского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то ему необходимо назначить наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает изменить меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствие со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и срок содержания под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: справка об исследовании 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ хранящаяся при материалах уголовного дела, хранить при деле; два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой с наркотическим средством – Масло каннабиса (гашишное масло), два фрагмента прозрачного бесцветного полимерного материала, один из которых оклеен прозрачной бесцветной липкой лентой типа «скотч» (первоначальная упаковка наркотического средства), пакет зеленого, обмотанный прозрачной липкой лентой, зажигалка, пластиковая колба, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица по факту сбыта ФИО1 данного наркотического средства. Смартфон марки «Redmi» модели 22126 RN91Y с сим картой сотовой связи МТС, хранящийся у осужденного ФИО1, оставить последнему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья